
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. MIERCOLES  29  DE SEPTIEMBRE DEL  2021.    NUM. 35,732

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-105-2021 

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER EJECUTIVO
Decreto Ejecutivo número PCM-105-2021

PODER LEGISLATIVO
Decretos Nos. 85-2021, 88-2021

A. 1 - 5

A. 6 - 12
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 24
                   Desprendible para su comodidad

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA EN CONSEJO 

DE SECRETARIOS DE ESTADO, 

CONSIDERANDO: Que la persona humana es el fin supremo 

de la sociedad y del Estado, consecuentemente, todos tenemos 

la obligación de respetarla y protegerla de tal manera que 

la Constitución de la República consagra el derecho a la 

protección de la salud de la población hondureña, la cual es una 

condicionante del derecho a la vida y es un deber del Estado 

por medio de sus dependencias y organismos constituidos de 

conformidad con la Ley, debiendo dar prioridad a los grupos 

más necesitados o vulnerables. 

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 245 

numerales 2, 11, 29 y 35 de la Constitución de la República, el 

Presidente de la Republica tiene a su cargo la Administración 

General del Estado, siendo entre otras de sus Atribuciones: 

“Dirigir la política general del Estado y representarlo; emitir 

Acuerdos, Decretos y expedir Reglamentos y Resoluciones 

conforme a la Ley; adoptar las medidas que promoción, 

prevención, recuperación y rehabilitación de la salud de 

los habitantes; y, crear, mantener y suprimir servicios 

públicos y tomar medidas que sean necesarias para el buen 

funcionamiento de los mismos”.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 11 de la Ley General 

de la Administración Pública establece: “Presidente de la 

República, tiene a su cargo la suprema dirección y coordinación 

de la Administración Pública Centralizada y Descentralizada. 

El Presidente de la República en el ejercicio de sus funciones, 

podrá actuar por sí o en Consejo de Ministros.

CONSIDERANDO: Que de conformidad con la Ley de 

Contratación del Estado en su Artículo 9, señala que la 

declaración del estado de emergencia se hará mediante Decreto 

del Presidente de la República en Consejo de Ministros, 

cuando ocurran situaciones de emergencia ocasionados por 

desastres naturales, epidemias, calamidad pública, necesidades 

de la defensa o relacionadas con estados de excepción, u otras 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE SEPTIEMBRE  DEL 2021     No. 35,732

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. THELMA LETICIA NEDA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

circunstancias excepcionales que afectaren sustancialmente 

la continuidad o la prestación oportuna y eficiente de los 

servicios públicos…

CONSIDERANDO:  Que mediante Decreto Ejecutivo 

Número PCM-005-2020, publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta” en fecha 10 de febrero de 2020 Edición No. 35,171 

y sus reformas, se declaró ESTADO DE EMERGENCIA 

HUMANITARIA Y SANITARIA, en todo el territorio 

nacional, con el propósito de continuar y fortalecer las 

acciones de vigilancia, prevención, control y garantizar la 

atención a las personas ante la ocurrencia de infección por 

coronavirus (COVID-19).

CONSIDERANDO: Que por los efectos de las fuertes 

lluvias que se pronosticaron por la Tormenta Tropical 

“ETA” provocaron enormes daños a la infraestructura vial 

y productiva del País, configurándose en una nueva crisis 

humanitaria, declarándose Estado de Emergencia a Nivel 

Nacional mediante Decreto Ejecutivo Número PCM-109-

2020, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” en fecha 02 

de noviembre del año 2020 Edición No. 35,417.

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República en 

Consejo de Secretarios de Estado, mediante Decreto Ejecutivo 

Número PCM-120-2020, publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta”, en fecha 01 de diciembre del 2020 Edición No. 

35,446, se declaró situación de calamidad publica nacional 

por el estado de emergencia en el País, en vista de los efectos 

destructivos causados por el paso de las Tormentas Tropicales 

“ETA” e “IOTA”, sumados a la crisis sanitaria y humanitaria 

causado por el COVID-19.

CONSIDERANDO: Que dada la emergencia por la crisis 

humanitaria y sanitaria derivada por el COVID-19 y las 

Tormentas Tropicales anteriormente enunciadas, la situación 

socioeconómica del País se ha agudizado para la población 

en general, en especial en los servicios de energía eléctrica, 

el gas licuado de petróleo y el precio de los combustibles, 

haciéndose imperativo la adopción de medidas inmediatas 

para ayudar a la recuperación económica y la mitigación del 

impacto en los consumidores.

CONSIDERANDO: Que ante la crisis provocada por las 

emergencias nacionales, es deber ineludible del Presidente de 

la República, en Consejo de Secretarios de Estado, tomar las 

acciones necesarias para el beneficio de la población.

POR TANTO,

En aplicación de los Artículos 245 numerales 2, 11, 19, 29 y 

35, 248 y 252 de la Constitución de la República; Artículos 

22 numerales 6), 9) y 12), 116,117 y 119 de la Ley General 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE SEPTIEMBRE  DEL 2021      No. 35,732

de la Administración Pública y sus reformas contenidas en el 

Decreto No. 266- 2013; Artículo 9 de la Ley de Contratación 

del Estado; Decretos Ejecutivos Números PCM-005-2020, 

PCM-016-2020, PCM-023-2020, PCM-109-2020 y PCM-

120-2020. 

D E C R E T A:

ARTÍCULO 1.- Declarar estado de emergencia económica 

y energética a nivel nacional y en consecuencia, adoptar 

las medidas necesarias que permitan enfrentar los impactos 

económicos generados en la población hondureña derivados 

del alza de los precios en los combustibles, gas licuado de 

petróleo y en el servicio de energía eléctrica. 

ARTÍCULO 2.- Autorizar la estabilidad de los precios en 

servicios esenciales como energía eléctrica, gas licuado 

de petróleo y el precio de los combustibles hasta el 31 de 

diciembre del presente año.

Por lo anterior, se deben aplicar normas y políticas que 

garanticen que la población hondureña no se le incrementen 

los precios de estos productos y servicios.

ARTÍCULO 3.- Se instruye a la Secretaría de Estado en 

el Despacho de Energía, que estructure un Plan de Ahorro 

Energético que permita la aplicación del presente Decreto 

Ejecutivo. 

ARTÍCULO 4.- El presente Decreto Ejecutivo entra en 

vigencia a partir del día de su publicación en el Diario Oficial 

de la República “La Gaceta”.

Dado en Casa Presidencial en la ciudad de Tegucigalpa, 

municipio del Distrito Central, a los veintiocho (28) días del 

mes de septiembre del año dos mil veintiuno (2021).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO

ABRAHAM ALVARENGA URBINA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE SEPTIEMBRE  DEL 2021     No. 35,732

HECTOR LEONEL AYALA ALVARENGA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

LISANDRO ROSALES BANEGAS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL

ZOILA PATRICIA CRUZ CERRATO

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL

MARÍA ANTONIA RIVERA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE DESARROLLO ECONÓMICO

ROBERTO ANTONIO PINEDA RODRÍGUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS

JULIAN PACHECO TINOCO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SEGURIDAD NACIONAL 

FREDY SANTIAGO DÍAZ ZELAYA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE DEFENSA NACIONAL

ALBA CONSUELO FLORES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SALUD

ARNALDO BUESO HERNÁNDEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE EDUCACIÓN

OLVIN ANIBAL VILLALOBOS VELÁSQUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE SEPTIEMBRE  DEL 2021      No. 35,732

MAURICIO GUEVARA PINTO

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA Y GANADERIA

LILIAM LIZETH RIVERA HIPP

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE

LUIS FERNANDO MATA ECHEVERRI

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE FINANZAS

IRIS ROSALIA CRUZ PINEDA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE DERECHOS HUMANOS

ROBERTO ANTONIO ORDOÑEZ WOLFOVICH

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE ENERGÍA

NICOLE MARRDER AGUILAR

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE TURISMO

RUBÉN DARIO ESPINOZA OLIVERA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 

SANEAMIENTO (SEDECOAS)

MÁX ALEJANDRO GONZALES SABILLON

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES

MARIA ANDREA MATAMOROS

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE TRANSPARENCIA



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE SEPTIEMBRE  DEL 2021     No. 35,732

Poder Legislativo

DECRETO No. 85-2021 

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

de Honduras en su Artículo 328, establece que “El Sistema 

Económico de Honduras se fundamenta en principios de 

eficiencia en la producción y justicia social en la distribución 

de la riqueza y el ingreso nacional, así como en la coexistencia 

armónica de los factores de la producción que hagan posible la 

dignificación del trabajo como fuente principal de la riqueza 

y como medio de realización de la persona humana”.

CONSIDERANDO: Que en el año 2020 Honduras fue el país 

más golpeado de la región teniendo una caída del Producto 

Interno Bruto (PIB) Nacional en menos  nueve punto siete 

por ciento (-9.7%) ya que además de enfrentar el impacto 

de la emergencia sanitaria por la Pandemia de Coronavirus 

(COVID-19), que sufrieron los embates de la naturaleza 

causando el impacto económico más grande de la historia.   

CONSIDERANDO: Que mediante el Decreto Ejecutivo 

No.PCM-005-2020 publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta” en fecha 10 de Febrero de 2020, se declaró Estado 

de Emergencia Sanitaria en todo el territorio nacional, con el 

propósito de continuar y fortalecer las acciones de prevención 

y control y garantizar la atención de las personas ante la 

ocurrencia de la Pandemia del Coronavirus (COVID-19), 

emitiéndose sucesivos Decretos Ejecutivos, ratificados por el 

Soberano Congreso Nacional que mantienen hasta la fecha la 

restricción de garantías constitucionales.

CONSIDERANDO: Que dada la emergencia por la crisis 

humanitaria y sanitaria debido a la Pandemia del Coronavirus 

(COVID-19), desde Marzo de 2020, y posteriormente 

agravada por la situación de emergencia con los fenómenos 

naturales ETA e IOTA en Noviembre de 2020, la situación 

económica del país se ha agudizado para todos los sectores, 

requiriéndose de medidas compensatorias inmediatas para 

ayudar a la recuperación y reactivación económica  y a su 

vez mitigar el impacto en los consumidores más vulnerables 

mediante mecanismos de subsidio al precio de la energía 

eléctrica en el país como elemento transversal y estratégico 

de la economía nacional.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 31 de la Ley de 

Ordenamiento de las Finanzas Públicas, Control de las 

Exoneraciones y Medidas Antievasión comprendida en 

el Decreto Legislativo No.278-2013, en referencia a la 

Focalización de Subsidios, faculta a las Instituciones del Poder 

Ejecutivo para que implementen los mecanismos necesarios 

para la focalización de éstos a los beneficiarios.

CONSIDERANDO: Que el suministro eléctrico es un servicio 

esencial para el desarrollo de una vida digna en la sociedad 

actual y para el desarrollo del país, lo cual implica que se debe 

garantizar su suministro, calidad, continuidad y su seguridad. 

Es deber del Estado tomar todas aquellas medidas que estén 

encaminadas a asegurar el bienestar del pueblo, la economía 

de la nación y la continuidad de los servicios públicos.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto No.59-2021 

publicado en el Diario Oficial “La Gaceta”, el 26 de Julio de 

2021, se decretó el SUBSIDIO A LOS CONSUMIDORES 

DE ENERGÍA ELÉCTRICA, durante el segundo semestre del 

año 2021 del incremento tarifario anunciado por la Comisión 

Reguladora de Energía Eléctrica (CREE) para el tercer 

trimestre del presente año; dicho beneficio fue otorgado a los 

consumidores de energía eléctrica en tarifa residencial cuyo 

consumo mensual sea menor o igual a trecientos cincuenta 

kilo watts (350kWh) y a pequeños y medianos comercios en 

tarifa de baja tensión cuyo consumo mensual sea menor o igual 


	29 DE SEPTIEMBRE DE 2021, GACETA 35,732 MARCA DE AGUA

